
Geovědní edukátor v Muzeu Českého krasu v Berouně
Vývoj a realizace vzdělávacích programů a exkurzí pro 
školní i dětské skupiny, rodiny s dětmi i veřejnost

Učitel na ZŠ a MŠ Králův Dvůr
Př 9. třída + informatika

Na internetu pod přezdívkou GeoUčitel – tvořím
a vylepšuji materiály k výuce geovědních témat: 

• https://www.facebook.com/geoucitel/
• https://blog.geoucitel.cz/
• https://www.facebook.com/groups/vyukageologie

Pavel Bokr
(GeoUčitel)

https://www.facebook.com/geoucitel/
https://blog.geoucitel.cz/
https://www.facebook.com/groups/vyukageologie


Pavel Bokr
(GeoUčitel)



Simulace 2VH -> cca 30 min

Tajemství hornin?

Rozvoj všech žáků?
Budou pouze konkrétní fakta o horninách klíčové pro budoucnost všech žáků?



Tajemství hornin
Pavel Bokr







Ilustrace: Michal Bouda, Muzeum Českého krasu v Berouně (stejné ilustrace jsou použité i na následujících snímcích)





















Možnost individuálního ověření zjištění vzniku hornin - Vímto
Tento test můžete 
zdarma spustit žákům 
přes aplikaci 
https://vimto.online/ 

Návod na spuštění testů:
https://www.youtube.com/watch?v=TFegXiJfPTQ 

https://vimto.online/
https://www.youtube.com/watch?v=TFegXiJfPTQ


Co více můžeme odhalit
z tajemství vzorků hornin?
Práce s informačními zdroji – tabulkovými přehledy



Vyvřelé horniny

Tabulka – informace strukturované v řádcích a sloupcích
Co mají společného řádky / sloupce v této tabulce?



Co je ve sloupcích?

Co je v řádcích?

O jakých podmínkách při vzniku 
vypovídá hornina …?

Jaká hornina vznikne
na povrchu / v hloubce při … ?

Dále možnost práce s 
mineralogickým složením hornin.



Co je ve sloupcích?

Co je v řádcích?

Na čem závisí jaká vznikne 
přeměněná hornina?

O čem vypovídá hornina … ?

Jsou v záhlaví sloupců (usazené 
jílovité horniny; vápence; žuly a 
podobné horniny; čediče, gabra a 
podobné horniny) přeměněné 
horniny?

Možnost zjistit původní podmínky 
před přeměnou dle původní 
horniny.



Co je ve sloupcích?

Co je v řádcích?

O jakých podmínkách při vzniku 
vypovídá hornina …?

Kde je zde záhlaví sloupců?



Objevujme minulost
tajemných vzorků …
Práce se vzorky (ani není třeba znát naprosto přesné určení)



Možnost individuálního ověření práce s tabulkami - Vímto

K vypracování podle:

Tento test můžete zdarma 
spustit žákům přes aplikaci 
https://vimto.online/ 

Návod na spuštění testů:
https://www.youtube.com/watch?v=TFegXiJfPTQ 

https://vimto.online/
https://www.youtube.com/watch?v=TFegXiJfPTQ


Možnost individuálního ověření zjištění vzniku hornin - Vímto
Tento test můžete 
zdarma spustit žákům 
přes aplikaci 
https://vimto.online/ 

Návod na spuštění testů:
https://www.youtube.com/watch?v=TFegXiJfPTQ 

https://vimto.online/
https://www.youtube.com/watch?v=TFegXiJfPTQ


Ohlédnutí

• Zapojení všech žáků a získání zpětné vazby
• Aplikace Vímto (v ní volně přístupné geovědní testy)
• Hromadné hlasování (v materiálech hlasovací kartičky z Muzea Českého krasu)

• Rozvoj práce s informacemi
• Práce s tabulkou

• Čtení informací ke vzorkům ve skupinách
• Testy v aplikaci Vímto zaměřené na získávání informací o horninách z tabulkových 

přehledů


	Snímek 1
	Snímek 2: Pavel Bokr (GeoUčitel)
	Snímek 3: Simulace 2VH -> cca 30 min  Tajemství hornin?  Rozvoj všech žáků?
	Snímek 4: Tajemství hornin
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Možnost individuálního ověření zjištění vzniku hornin - Vímto
	Snímek 18: Co více můžeme odhalit z tajemství vzorků hornin?
	Snímek 19: Vyvřelé horniny
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Objevujme minulost tajemných vzorků …
	Snímek 24: Možnost individuálního ověření práce s tabulkami - Vímto
	Snímek 25: Možnost individuálního ověření zjištění vzniku hornin - Vímto
	Snímek 26: Ohlédnutí

